
REGIONE PIEMONTE BU2 12/01/2017 
 

Codice A1301A 
D.D. 23 dicembre 2016, n. 354 
Intesa Stato-Regioni Rep. 936/2006; L.R.11/2012. Erogazione contributi statali e regionali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2016. 
Liquidazione della somma di Euro 2.150.040,25 sul capitolo 155426 del bilancio regionale 
2016 (I. 4582/2016); impegno e liquidazione della somma di Euro 2.566.626,42 sul capitolo 
155261 del bilancio di previsione 2016 (A. 100545). 
 
Visto l’art. 9 della l.r. 28/9/2012 e s.m.i. che prevede la possibilità per la Regione di erogare 
contributi a sostegno della gestione associata di funzioni e servizi comunali sulla base di criteri 
definiti annualmente dalla Giunta regionale, previo parere della Conferenza permanente Regione-
Autonomie locali; 
dato atto che con DGR n. 4-3997 del 3 ottobre 2016 sono stati approvati i criteri per l’erogazione 
dei contributi, in attuazione di quanto previsto dall’art. 9, comma 3 della L.R. n. 11/2012;  
dato atto che tale deliberazione prevede, ai fini dell’erogazione dei contributi, che sia formata una  
graduatoria da utilizzare  sino ad esaurimento dei fondi disponibili sul bilancio di previsione 2016 
alla data di adozione del provvedimento di erogazione. Nel caso in cui siano incrementate le risorse 
finanziarie da destinare all’incentivazione alla gestione associata delle funzioni comunali, la citata 
DGR dispone di procedere al finanziamento delle Unioni di comuni già inserite nella graduatoria e 
non finanziate per carenza di risorse, sino ad esaurimento dei fondi disponibili; 
vista la DD n. 157 del 7/7/2016 di questo Settore relativa all’accertamento e al contestuale impegno 
(n. 4582/2016) di €. 2.150.040,25 sul capitolo n. 155426/2016 a favore di creditori determinabili 
successivamente, poiché le unioni di comuni beneficiarie sarebbero state individuate a seguito 
dell’approvazione ed all’esito dell’istruttoria condotta tra i partecipanti al bando; 
vista la DD  n. 259 del 17/10/2016 di questo Settore con la quale è stato approvato, in attuazione 
della sopra richiamata Deliberazione, il Bando per la concessione dei contributi, in conto anno 
2016, a sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali delle unioni di  comuni; 
dato atto che i fondi in argomento sono stati destinati alle Unioni di Comuni inserite nell’ambito 
della Carta delle Forme associative del Piemonte, di cui alle DD.GG.RR. n. 1-568 del 18/11/2014, 
n. 13-1179 del 16/3/2015, n. 20-1947 del 31/7/2015, n. 14-2551 del 9/12/2015, n. 9–3077 del 
29/3/2016, n. 53–3791 del 4/8/2016; che facciano richiesta di partecipazione al bando oggetto della 
presente determinazione e che risultino inserite nella graduatoria di idoneità; 
dato inoltre atto del fatto che il richiamato bando, in ossequio a quanto previsto nella DGR di 
criteri, ha disposto che, nel caso in cui, in corso d’anno 2016, si fossero rese disponibili ulteriori 
risorse finanziarie da destinare all’incentivazione della gestione associata delle funzioni comunali, 
si sarebbe proceduto al finanziamento delle unioni di comuni inserite nella graduatoria formata in 
applicazione dello stesso; 
dato atto che con il richiamato Bando il termine perentorio per la presentazione delle domande di 
contributo da parte delle Unioni di Comuni è stato fissato alla data dell’11/11/2016; 
dato atto che sono pervenute n. 85 domande di cui n. 84 entro il termine previsto e n. 1 oltre il 
suddetto termine; 
dato altresì atto che l’analisi delle domande pervenute è stata condotta attenendosi rigorosamente a 
quanto disposto dal Bando, qualificandosi quest’ultimo come normativa speciale di riferimento; 
sottolineato in particolare che: 
- sono state  ammesse  soltanto le domande pervenute entro il termine perentorio del 11/11/2016; 
- sono state ammesse soltanto le Unioni di Comuni inserite nella Carta delle Forme associative 
del Piemonte di cui alle seguenti deliberazioni della Giunta regionale: DD.GG.RR. n. 1-568 del 
18/11/2014, n. 13-1179 del 16/3/2015, n. 20-1947 del 31/7/2015, n. 14-2551 del 9/12/2015, n. 9–
3077 del 29/3/2016, n. 53–3791 del 4/8/2016; 



stabilito, per quanto sopra detto, di non ammettere, tra le istanze pervenute, quelle presentate dalle 
seguenti Unioni di Comuni: 
 
• UNIONE PEDEMONTANA DEL PINEROLESE – poiché la domanda di contributo è 
pervenuta oltre il termine perentorio previsto dal bando; 
dato atto che l’istruttoria delle istanze pervenute, al netto di quelle non ammesse e prima richiamate, 
è stata condotta nel rispetto di quanto disposto dal Bando, ed in particolare: 
- Accesso ai contributi consentito alle Unioni inserite nella Carta delle Forme associative del 
Piemonte di cui alle seguenti deliberazioni della Giunta regionale: n. 1-568 del 18/11/2014, n. 13-
1179 del 16/3/2015, n. 20-1947 del 31/7/2015, e n. 14-2551 del 9/12/2015 n. 1-568 del 18/11/2014, 
n. 13-1179 del 16/3/2015, n. 20-1947 del 31/7/2015, n. 14-2551 del 9/12/2015, n. 9–3077 del 
29/3/2016, n. 53–3791 del 4/8/2016, quando ricorrano le seguenti condizioni: 
- svolgimento di almeno due delle funzioni fondamentali riportate nell’allegato “A” del bando, 
con esclusione delle funzioni: “Organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti urbani e riscossione dei relativi tributi”, “Catasto”,“Tenuta dei 
registri di stato civile e di popolazione e compiti in materia di servizi anagrafici e in materia di 
servizi elettorali” e della funzione “Organizzazione e gestione dei servizi di raccolta, avvio e 
smaltimento e recupero dei rifiuti i urbani e riscossione dei relativi tributi”; 
ovvero 
- accesso al contributo di start-up per le unioni istituite negli anni 2015 e 2016, inserite nella 
Carta delle forme associative, che non abbiano presentato domanda per il medesimo contributo nei 
bandi approvati con DD 181/2015 e con DD 302/2015; - svolgimento in forma associata delle 
funzioni fondamentali per tutti i Comuni componenti l’Unione ovvero solo per alcuni degli stessi; 
- svolgimento di ogni funzione fondamentale nella sua interezza e senza scorporare la stessa; a 
tale proposito, il legale rappresentante dell’Unione deve attestarne l’intero svolgimento;-  
- attestazione dello svolgimento della gestione associata delle funzioni fondamentali attraverso le 
informazioni fornite dal modello di domanda parte integrante e sostanziale del Bando, da compilarsi 
obbligatoriamente a pena di esclusione. 
attestato che, nell’ambito dell’attività istruttoria condotta, si è reso necessario richiedere specifici 
chiarimenti in merito alla documentazione presentata, alcuni dei quali hanno consentito di sciogliere 
i dubbi istruttori, attestando il diritto al finanziamento; 
sottolineato invece che in altri casi, che saranno di seguito puntualmente elencati, si è arrivati  alla 
decisione di escludere dal contributo richiesto le Unioni i cui chiarimenti non hanno consentito di 
sciogliere i dubbi istruttori o che non hanno risposto alla richiesta di chiarimenti o di integrazioni; 
dato atto che le Unioni di Comuni che si trovano nella condizione sopra descritta, pertanto sono 
escluse dalla graduatoria, sono le seguenti: 
• COMUNITA’ COLLINARE VAL RILATE: 
per una delle due funzioni dichiarate una parte del personale assegnato all’Unione risulta prestare la 
propria attività lavorativa  presso l’Unione stessa al di fuori del proprio orario di lavoro. La restante 
parte del personale è utilizzata mediante contratto ex art. 90 del D.Lgs 267/2000, personale riferito a 
funzioni di indirizzo e controllo dell’Autorità politica la cui forma di utilizzo, secondo quanto 
previsto da una costante giurisprudenza, preclude lo svolgimento di qualsiasi attività di tipo 
gestionale; 
• UNIONE MONTANA DELLA VALLE VIGEZZO: 
una delle due funzioni di cui si dichiara lo svolgimento è mancante nello Statuto e non risulta 
interamente svolta né regolarmente conferita all’unione dei comuni da parte dei comuni aderenti. 
L’esclusione della funzione  pregiudica il possesso del requisito fondamentale di ammissibilità, 
relativo allo svolgimento di almeno due funzioni fondamentali; 
• UNIONE DEI COMUNI MONTANI MEDIA OSSOLA: 



una delle due funzioni dichiarate risulta essere svolta  in assenza di personale assegnato all’Unione 
e di risorse economiche conferite dai comuni aderenti. L’esclusione della funzione pregiudica il 
possesso del requisito fondamentale di ammissione, relativo allo svolgimento in forma associata di 
almeno due funzioni fondamentali; 
• UNIONE MONTANA MOMBARONE: 
la relazione delle attività svolte dall’Unione non ha consentito di attestarne l’effettiva operatività. 
Irregolarità nell’assegnazione del personale e nel conferimento delle risorse economiche; 
• COMUNITA’ COLLINARE INTORNO AL LAGO: 
tre delle quattro funzioni dichiarate non risultano essere interamente svolte dall’unione. 
 
Considerato che, al netto di quanto sopra detto, sono state ammesse a contributo, in osservanza ai 
criteri stabiliti dal Bando approvato con DD n. 259 del 17/10/2016, n. 79 Unioni di comuni, 
individuate nell’allegato al presente provvedimento, che di questo costituisce parte integrante e 
sostanziale, ordinate in graduatoria come risultante in applicazione dei criteri di priorità stabiliti 
dallo stesso bando; 
sottolineato che nell’allegato al presente provvedimento sono individuati gli importi spettanti  a 
ciascuna delle Unioni di comuni destinatarie del contributo; 
visto l’articolo 6, comma 4 , della l.r. 5/12/2016, n. 24, che dispone che eventuali economie a valere 
sull’importo stanziato con la legge regionale di assestamento, al netto dell’ottemperanza alle 
disposizioni di cui ai precedenti commi, possono essere utilizzate per concorrere al finanziamento 
dei contributi per l’incentivazione alla gestione associata delle funzioni comunali in conto anno 
2016; 
dato atto che, verificati i fondi regionali ancora disponibili sul bilancio regionale 2016, unitamente 
ai fondi statali impegnati sul capitolo n. 155426/2016 ( imp. n. 4582/2016) a favore delle unioni di 
comuni che sarebbero risultate essere beneficiarie dei contributi a seguito dell’istruttoria condotta 
tra i partecipanti al bando, è possibile finanziare tutte le unioni di comuni inserite in graduatoria, per 
un importo totale pari ad €. 4.716.666,67 di cui €. 2.150.040,25 derivanti da fondi statali ed €. 
2.566.626,42 derivanti da fondi regionali; 
rilevato che alla spesa complessiva di €. 4.716.666,67 per il finanziamento delle Unioni di comuni 
ammesse a contributo, si farà fronte con i fondi impegnati  con DD n. 157 del 7/7/2016 sul capitolo 
n. 155426 del bilancio di previsione per l’anno 2016 (imp. n. 4582/2016), ed attraverso l’impegno 
della somma di €. 2.566.626,42 sul capitolo 155261 del bilancio di previsione 2016 (ass. n. 100545) 
che presenta la necessaria disponibilità; 
dato atto che si procederà nell’esercizio in corso ad emettere gli atti di liquidazione nei confronti dei 
soggetti beneficiari dei contributi in argomento; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 

LA DIRIGENTE 
 
visto l’art. 17, comma 3, lettera b) della legge regionale n. 23 del 28/7/2008 e s.m.i.: “Disciplina 
dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
visto il D.Lgs. n. 118/2011: “Disposizioni integrative e correttive del Decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
vista la l.r.5 dicembre 2016, n. 24: “Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2016-2018 
e disposizioni finanziarie”; 
vista la D.G.R. n. 1 - 4364 del 15 /12/2016: “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assesta 
mento del bilancio  di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie°". Rimodulazione 



delle disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.”; 
vista la D.G.R. n. 3 - 4370 del 19/12/2016: “Legge regionale 5 dicembre 2016 n. 24 "Assestamento 
del bilancio  di previsione finanziario 2016-2018 e disposizioni finanziarie°". Rimodulazione delle 
disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti di bilancio 2016-2018, ai sensi dell'articolo 
10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. Modifiche e integrazioni”; 
in conformità con gli indirizzi disposti dalla DGR n. 4-3997 del 3/10/2016 e nel rispetto dei 
contenuti di cui alla DD n. 259 del 17/10/2016; 
DETERMINA 
• di procedere con il presente provvedimento alla concessione dei contributi statali e regionali a 
sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei comuni in conto anno 2016; 
• di dare atto che la concessione dei contributi sopra descritti avviene nel rispetto delle indicazioni 
di cui alla DGR n. 4-3997 del 3 ottobre 2016 e del conseguente bando approvato con DD n. 259 del 
17 ottobre 2016 di questo Settore; 
• di dare atto che, in attuazione del citato Bando regionale, sono pervenute n. 85 domande di 
contributo, di cui n. 84 entro il termine indicato e n.1 fuori termine; 
• di non ammettere al bando, per la motivazione indicata in premessa, l’Unione Pedemontana del 
Pinerolese;  
• di non ammettere a contributo, per le motivazioni indicate in premessa, le istanze presentate 
dalle seguenti Unioni di comuni: Comunità collinare Val Rilate; Unione montana della Valle 
Vigezzo; Unione dei comuni montani Media Ossola; Unione montana Mombarone; Comunità 
collinare Intorno al Lago; 
• di ammettere a contributo n. 79 unioni di comuni, individuate nell’allegato al presente 
provvedimento, che di questo costituisce parte integrante e sostanziale, ordinate in graduatoria come 
risultante in applicazione dei criteri di priorità stabiliti dal citato Bando; 
• di finanziare tutte le unioni di comuni presenti in graduatoria per un importo complessivo di €. 
4. 716.666,67; 
• di stabilire che si procederà alla fase della liquidazione della somma di Euro 2.150.040,25 sul 
capitolo 155426 del bilancio regionale 2016 (imp. n. 4582/2016); che presenta la necessaria 
disponibilità a favore delle unioni di comuni inserite nella graduatoria allegata, fino ad esaurimento 
dell’importo a disposizione sul capitolo citato; 
• di impegnare la somma di €. 2.566.626,42 sul capitolo 155261 del bilancio di previsione 2016 
(ass. n. 100545) che presenta la necessaria disponibilità e stabilire che si procederà alla fase della 
liquidazione a favore delle unioni di comuni inserite nella graduatoria allegata (cod. ben. 167963) 
scorrendo la graduatoria a partire dagli importi ancora da erogare; 
• di dare atto che nel corso del corrente esercizio finanziario saranno emessi gli atti di 
liquidazione a favore dei soggetti beneficiari del contributo in argomento; 
• di sottolineare che le somme oggetto di finanziamento, come previsto dal bando approvato con 
DD 259/2016 dal quale discende la graduatoria, devono essere rendicontate entro il termine 
perentorio del 31/3/2017 esclusivamente mediante la compilazione del modello allegato al bando 
stesso, pena la revoca del finanziamento; 
• di dare atto che la transazione elementare, generata dall’atto gestionale (impegno), è codificata 
come segue: 
Missione: 18 - relazioni con le altre autonomie territoriali e locali 
Programma: 01 - relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 
Conto finanziario: U.1.04.01.02.005 - trasferimenti correnti a Unioni di Comuni 
COFOG: 01.8 - trasferimenti a carattere generale  tra diversi livelli di amministrazione 
Transazione Unione europea: 8 - spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea 
Ricorrente: 4 – spese non ricorrenti 



Perimetro sanitario: 3 – spese della gestione ordinaria della Regione 
• di disporre che, ai fini dell’efficacia della presente determinazione, la stessa sia pubblicata ai 
sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente” 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 
 

La Dirigente Responsabile 
dott.ssa Laura DI DOMENICO 

     
Visto il Direttore 
dott.ssa Laura BERTINO 
 

Allegato 



G
ra

du
at

or
ia

C
od

ic
e 

be
ne

fic
ia

rio

U
N

IO
N

E
  

Pe
so

 d
el

le
fu

nz
io

ni

C
om

un
i

co
m

po
ne

nt
i

l'U
ni

on
e

So
m

m
a

de
i c

rit
er

i
(P

es
o+

C
om

un
i)

U
ni

on
e 

co
n 

C
om

un
i

no
n 

ob
bl

ig
at

i

Po
po

la
zi

on
e

C
on

tr
ib

ut
o 

er
og

at
o

1 306696 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DEL MONVISO 52 11 63  12.268 € 130.000,00
2 83342 UNIONE DI COMUNI "COLLINE DI LANGA E DEL BAROLO" 52 10 62  9.990 € 130.000,00
3 314912 UNIONE TERRE DAI MILLE COLORI 58 3 61  3.417 € 145.000,00
4 76517 UNIONE NOVARESE 2000 56 3 59  5.932 € 140.000,00
5 78358 UNIONE DEI COMUNI "COMUNITA' COLLINARE VALTRIVERSA" 52 7 59  4.650 € 130.000,00
6 314885 UNIONE DEI COMUNI COLLINE E RIVE DEL CERVO 56 3 59  3.449 € 140.000,00
7 314836 UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI DI LANZO, CERONDA E CASTERNONE 36 21 57 sì 36.425 € 85.000,00
8 314911 UNIONE DEI COMUNI TERRE D'ACQUE 54 3 57  6.026 € 135.000,00
9 314154 UNIONE MONTANA ALTA LANGA 18 38 56 sì 19.502 € 41.666,67
10 76516 UNIONE BASSA SESIA 52 4 56  4.426 € 130.000,00
11 314908 TERRE DEL TARTUFO 50 5 55  5.072 € 135.000,00
12 314888 UNIONE MONTANA COMUNI OLIMPICI VIA LATTEA 46 6 52  4.091 € 115.000,00
13 82192 UNIONE DI COMUNI TRA BARAGGIA E BRAMATERRA 46 6 52  3.392 € 115.000,00
14 304323 UNIONE MONTANA DI COMUNI DELLE VALLI MONGIA E CEVETTA - LANGA CEBANA - ALTA VALLE BORMIDA 32 18 50 sì 12.123 € 36.666,67
15 119784 UNIONE COLLINARE CANAVESANA 46 4 50  6.440 € 115.000,00
16 54219 COSER BASSA VERCELLESE 44 6 50  5.573 € 110.000,00
17 81839 UNIONE DI COMUNI COLLINARI DEL VERGANTE 46 3 49  5.338 € 115.000,00
18 241322 UNIONE COMUNITA' COLLINARE "ROERO: TARTUFO ED ARNEIS" 46 3 49  4.485 € 98.333,33
19 314150 UNIONE DEL LAGO MAGGIORE 36 9 45 sì 10.397 € 100.000,00
20 106250 UNIONE DI COMUNI COMUNITA' COLLINARE DEL GAVI 42 3 45  3.080 € 105.000,00
21 76515 COMUNITA' COLLINARE VIGNE & VINI 30 12 42 sì 18.932 € 75.000,00
22 249963 TERRE DEL CHIUSELLA 38 4 42  1.666 € 95.000,00
23 314907 UNIONE MONTANA ALTO CANAVESE 36 5 41 sì 9.019 € 90.000,00
24 314927 UNIONE MONTANA DEI COMUNI DELLA VALSESIA 10 30 40 sì 32.985 € 25.000,00
25 314951 TERRE DI VINI E DI TARTUFI 38 2 40 sì 8.853 € 85.000,00
26 304321 UNIONE MONTANA SUOL D'ALERAMO 30 9 39  5.939 € 75.000,00
27 314971 UNIONE MONTANA VALLE GRANA 30 8 38 sì 17.269 € 75.000,00
28 75028 UNIONE DI COMUNI "COMUNITA' COLLINARE VAL TIGLIONE E DINTORNI" 30 7 37  7.589 € 75.000,00
29 245491 UNIONE MONTANA ALTA OSSOLA 30 7 37  6.985 € 75.000,00
30 100052 UNIONE DEI COMUNI TERRE DI PO E COLLINE DEL MONFERRATO 28 8 36  8.205 € 80.000,00
31 314910 UNIONE BASSA VALLE SCRIVIA 32 3 35 sì 5.414 € 66.666,67
32 314155 UNIONE MONTANA VALLI DELL'OSSOLA 14 18 32 sì 47.245 € 35.000,00
33 297909 UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 24 8 32  3.960 € 40.000,00
34 296784 TERRE DI VIGNETI E PIETRA DA CANTONI 26 5 31  4.653 € 48.333,33
35 314153 UNIONE MONTANA DELLE VALLI MONREGALESI 26 5 31  3.226 € 21.666,67
36 76619 COMUNITA' DELLE COLLINE TRA LANGA E MONFERRATO 26 4 30 sì 12.333 € 65.000,00
37 296765 UNIONE MONTANA DAL TOBBIO AL COLMA 20 9 29  8.973 € 41.666,67
38 314890 UNIONE COMUNI LAGO E COLLINA 24 4 28  3.077 € 56.666,67
39 76613 UNIONE DEI COMUNI 'COMUNITA' COLLINARE ALTO MONFERRATO AQUESE' 22 5 27  5.605 € 55.000,00
40 314835 UNIONE MONTANA LANGA ASTIGIANA VAL BORMIDA 12 14 26  6.265 € 30.000,00
41 76612 COMUNITA' COLLINARE COLLINE ALFIERI 22 4 26  4.878 € 55.000,00
42 95294 UNIONE DEI COMUNI "BETLEMME" 22 4 26  3.045 € 55.000,00
43 315004 UNIONE MONTANA VALLE ELVO 10 15 25 sì 22.329 € 25.000,00
44 314956 UNIONE MONTANA VALLI CHISONE E GERMANASCA 10 15 25 sì 18.398 € 25.000,00
45 328165 UNIONE DEI COMUNI DI AIRASCA - BURIASCO - SCALENGHE 22 3 25  8.527 € 55.000,00
46 93253 UNIONE DEI COMUNI VALCERRINA 16 9 25  6.257 € 50.000,00
47 128754 COMUNITA' COLLINARE PICCOLO ANFITEATRO MORENICO CANAVESANO 18 6 24 sì 12.759 € 45.000,00
48 314790 UNIONE MONTANA VALLE STURA 12 12 24  7.599 € 40.000,00

Concessione ed erogazione di contributi, in conto anno 2016, a sostegno della gestione associata di funzioni fondamentali delle Unioni di Comuni - D.D. 17 Ottobre 2016, n. 259

1 / 2



G
ra

du
at

or
ia

C
od

ic
e 

be
ne

fic
ia

rio

U
N

IO
N

E
  

Pe
so

 d
el

le
fu

nz
io

ni

C
om

un
i

co
m

po
ne

nt
i

l'U
ni

on
e

So
m

m
a

de
i c

rit
er

i
(P

es
o+

C
om

un
i)

U
ni

on
e 

co
n 

C
om

un
i

no
n 

ob
bl

ig
at

i

Po
po

la
zi

on
e

C
on

tr
ib

ut
o 

er
og

at
o

49 314989 UNIONE MONTANA DELLA VALLE STRONA E DELLE QUARNE 18 6 24  2.562 € 55.000,00
50 296783 UNIONE MONTANA VALGRANDE E DEL LAGO DI MERGOZZO 16 7 23  6.018 € 50.000,00
51 76519 COMUNITA' COLLINARE MONFERRATO VALLE VERSA 18 4 22  7.017 € 55.000,00
52 296767 UNIONE DEI COMUNI CINQUE TERRE DEL MONFERRATO 16 6 22  4.246 € 40.000,00
53 78471 COMUNITA' COLLINARE ALTO ASTIGIANO 12 9 21 sì 6.746 € 30.000,00
54 328237 UNIONE DI COMUNI CASTELLI TRA ROERO E MONFERRATO 18 3 21  3.766 € 38.333,33
55 314972 UNIONE DI COMUNI CANELLI MOASCA 18 2 20 sì 11.039 € 45.000,00
56 76566 UNIONE DEI COMUNI TRA STURE E PO 16 4 20  6.204 € 13.333,33
57 296766 UNIONE DEI COMUNI DI CAMINO, CONIOLO, PONTESTURA E SOLONGHELLO 16 4 20  2.982 € 50.000,00
58 316189 UNIONE DI COMUNI MONTANI VAL LEMME 16 4 20  2.302 € 30.000,00
59 316188 UNIONE DEI COMUNI ARIZZANO PREMENO E VIGNONE 16 3 19 4.006 € 26.666,67
60 128753 UNIONE BASSO GRUE CURONE 10 8 18  8.444 € 25.000,00
61 314970 UNIONE MONTANA DEI DUE LAGHI 10 7 17  11.450 € 35.000,00
62 99983 UNIONE DEL FOSSANESE 12 4 16  7.870 € 30.000,00
63 245489 COMUNITA' COLLINARE DELLA SERRA 12 4 16  7.237 € 30.000,00
64 81999 UNIONE DI COMUNI COMUNITA' COLLINARE VIA FULVIA 12 4 16  5.704 € 30.000,00
65 326813 UNIONE ALTO MONFERRATO ALERAMICO 12 4 16  4.058 € 30.000,00
66 83315 UNIONE COMUNI DEL CUSIO 10 5 15 sì 12.839 € 25.000,00
67 316184 UNIONE MONTANA DORA BALTEA 12 3 15  2.220 € 23.333,33
68 328182 UNIONE DALLA PIANA ALLE COLLINE 10 4 14  5.879 € 18.333,33
69 328167 UNIONE DI COMUNI TERRE ASTIANE 10 4 14  4.285 € 25.000,00
70 297436 UNIONE MONTANA GRAN PARADISO 10 4 14  3.030 € 25.000,00
71 128751 UNIONE TERRE DELLA PIANURA 10 3 13 sì 25.347 € 25.000,00
72 328239 UNIONE MONTANA VALLI CURONE GRUE OSSONA (start up) 7 7  2.663 € 20.000,00
73 328241 UNIONE MONTANA VALLE SACRA (start up) 6 6  11.695 € 20.000,00
74 326814 UNIONE MONTANA ALPI DEL MARE (start up) 5 5 sì 19.998 € 20.000,00
75 328238 UNIONE MONTANA MONDOLE' (start up) 5 5 sì 12.448 € 20.000,00
76 326474 UNIONE MONTANA DELLA VAL GALLENCA (start up) 5 5 sì 5.387 € 20.000,00
77 328242 UNIONE MONTANA ALPI MARITTIME (start up) 5 5  8.814 € 20.000,00
78 328236 UNIONE MONTANA DEL MONTE REGALE (start up) 5 5  6.661 € 20.000,00
79 328240 UNIONE MONTANA BARGE-BAGNOLO (start up) 2 2 sì 13.901 € 10.000,00

€ 4.716.666,67

2 / 2


